
 

 

Pag. 1/3 

         (Procedura di gara funzionamento n. 26/2022) 

   

Oggetto: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 

(convertito con Legge n. 108/2021) previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione per l’acquisizione del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo per la durata di 60 mesi (5 anni). 

Determina a contrarre e avvio fase di indagine di mercato 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 

all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente 

soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 

convertito in L n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTA la richiesta di cui all’allegato B (allegato 1) presentata dalla Dott.ssa Francesca Sbordoni 

contestualmente alla relazione istruttoria (allegato 2) con cui si specifica dettagliatamente l’esigenza 

di acquisire il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per la durata di 60 mesi (5 anni) per 

INDIRE ed Erasmus+ e che qui si intende richiamata quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

RILEVATO che il suddetto modulo B debitamente compilato e inserito in Pa Digitale (proposta n. 158 

del 31/05/2022) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 134 del 06/06/2022); 

VISTO il D.lgs. 209/2005, “Nuovo Codice delle Assicurazioni Private” e ss. mm. e ii. che sostituisce 

tutta la precedente normativa relativa al settore delle assicurazioni;  

CONSIDERATO che l’attività del broker è ricompresa tra quelle di intermediazione assicurativa e 

riassicurativa definite dall’art. 106 del d.lgs. n. 209/2005 come le “attività consistenti nel presentare o 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
7
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

proporre profitti assicurativi e riassicurativi, o nel prestare assistenza e consulenza finalizzate a tale 

attività e, se previsto dall’incarico intermediativo, nella conclusione dei contratti ovvero nella 

collaborazione alla gestione o all’esecuzione, segnatamente in caso di sinistri, dei contratti stipulati”; 

PREMESSO che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla pubblica amministrazione, a 

garanzia delle proprie attività e del proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, 

anche con riferimento alla valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le 

compagnie assicuratrici, perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché 

l’area delle responsabilità della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia, 

nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione;  

PREMESSO che le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura 

di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, in 

riferimento alla varietà delle offerte del mercato assicurativo, hanno reso opportuno, da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni, giovarsi della collaborazione del broker assicurativo, figura già 

disciplinata dalla legge n. 792/1984 e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. B) del D.lgs. 7 

settembre 2005, n. 209;  

CONSIDERATO altresì che il contratto può considerarsi gratuito nella misura in cui il premio stabilito 

dalla compagnia assicuratrice comunque prevederebbe al suo interno una parte (tra i cc.dd. 

caricamenti) destinata a compensare l’intermediazione, e che tale costo per l’intermediazione, è 

comunque previsto a carico della società emittente la polizza, e resterebbe immutato sia in caso di 

presenza dell’agente, sia del broker, sia di entrambi (argomento questo sempre fornito a sostegno 

della gratuità del contratto);  

CONSIDERATO che il contratto di brokeraggio si sostanzia comunque quale contratto di servizi e 

pertanto esso deve essere affidato ai sensi della normativa vigente in materia di appalti;  

RILEVATO tuttavia che l’affidamento del servizio di brokeraggio in concreto non comporta per 

INDIRE alcun onere né presente né futuro per compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto l’attività del 

broker sarà remunerata in base alla normativa vigente e resterà a carico delle compagnie assicuratrici 

con le quali sono in essere e verranno stipulati in futuro i contratti assicurativi, sotto forma di 

provvigioni percentuali applicate ai premi corrisposti;  

TENUTO CONTO, comunque, che l’importo complessivo delle polizze assicurative attualmente 

stipulate da INDIRE per 60 mesi (5 anni) è pari a 378.289,65 euro e quindi il valore economico della 

percentuale dovuta al broker - come da prassi del mercato assicurativo - sotto forma di compenso 

indiretto per la sua attività di intermediazione, pari all’incirca all’8% del premio netto pagato dalla 

Pubblica Amministrazione è pari a circa 30.263,00 euro ed è quindi in ogni caso inferiore alla soglia 

stabilita dalla legge per procedere all’affidamento diretto del servizio;  

PRESO ATTO che il contratto attualmente in essere per i servizi di brokeraggio ha come data di 

scadenza il 24.07.2022 e che pertanto si rende necessario procedere all’avvio della nuova procedura 

di acquisizione del servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 

77 (convertito con Legge n. 108/2021) previa pubblicazione dell’allegato avviso di indagine di mercato 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
7
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

(allegato 3) e del capitolato tecnico (allegato 4) sul sito istituzionale dell’Amministrazione per 15 giorni  

consecutivi; 

DATO ATTO che, sul portale degli “Acquisti in rete della pubblica amministrazione” non sono 

presenti, al momento, convenzioni attive stipulate da Consip SpA in grado di rispondere alle esigenze 

dell’Ente; 

 
DECRETA 

 

• di approvare la bozza di avviso di indagine di mercato (vedi allegato 3) e il capitolato tecnico 

(vedi allegato 4);  

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, la Dott.ssa Francesca Sbordoni; 

• di procedere alla pubblicazione, per 15 giorni consecutivi, del sopracitato avviso sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

• di dare atto che, all’esito della fase di indagine di mercato, la scrivente Amministrazione potrà 

eventualmente procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 

della legge n. 120/2020 così come modificata dal d.l. n. 77/2021 convertito in legge n. 

108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e controllo per 

ogni opportuna conoscenza. 

 

Visto 

Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
7
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


